enim rei bellicæ dimicandi nutrit audaciam. Nemo A
facere metuit, quod se bene didicisse confidit. Ete-
nim in certamine bellorum exercitata paucitas ad
victoriam promptior est, quam rudis et indocta
multitudo exposita semper ad cædem. Quid enim
Romanos gentium omnium fecit esse victores ?
Scientia utique et exercitatio, et fides, quam electi
ex sacramento reipublicæ impendebant. Nam quid
adversus Gallorum multitudinem Romana pauci-
tas valuisset ? Quid adversus Germanorum proce-
ritatem brevitatis potuisset audere ? Hispanos qui-
dem non tantum numero, sed et viribus corporis
manifestum est præstitisse Romanis. Afrorum dolis
atque divitiis semper impares exstiterunt. Unde
adversus hæc omnia profuit tironem solertem
eligere, et ut ita dictum sit, docere jus armorum, B
quotidiano exercitio roborare doctrinam, quæcun-
que possunt in acie et præliis evenire, prænosse
meditatione campestri, et in desides severitas vindic-
tæ. Hoc memoratus auctor testatur, et fere ver-
bis eisdem adjiciens inutilem esse militum nutritum
tenere, et deliciis assuetum, præferens tanquam
aptiorem plebem rusticam, quæ sub divo et in la-
bore nutritur, solis patiens, negligens umbræ, bal-
neorum nescia, ignara deliciarum, simplicis animi,
parvo contenta cibo, duratis ad omnem laborum
tolerantiam membris. Cui gestare ferrum, fossam
ducere, onus ferre, consuetudo de rure est. Nun-
quid cantores, aleatores, aut aucupes, cum opus
fuerit, ad hæc invenientur idonei ? Plane et istos,
et piscatores, dulciarios, linteones et omnes qui
aliquid tractasse videbuntur ad gynæcea pertinens C
a militari officio sic repellit, ut fabros ferrarios,
itemque lignarios, cervorum aprorumque venato-
res, in usum militiæ censeat eligendos. Nam et
Hierobaal ut figuralium mysteria taceantur, domino
mandante prohibitus est in multitudine timida et
inexercitata habere fiduciam, et illos solos adversus
Madianitas producere, quos robor animi, et exer-
citiū corporis approbaret. Cum ergo Gedeon
cunctis audientibus proclamaret. Qui formidolosus
et timidus est revertatur, recesserunt ex populo
viginti et duo millia virorum, et tantum decem
millia remanserunt. Sed ab his decem millibus illos
solos tanquam expeditiores ad bella iudicium Do-
mini prælegit, qui in siti sua velut canes festini
lamberent, manu ad os projiciente aquas. His reli-
ctis, qui deflexo poplite biberant. In trecentis itaque
viris facta est liberatio populi, hotes cæsi, capti-
vati reges, et interfecti non tam militiæ quam ma-
litiæ principes, percussitque Zebee, et Salmana in
ore gladii, et tulit ornamenta et bullas, quibus colla
regalium camelorum decorari solent, ornamenta
quoque, monilia, et vestem purpuream, quibus
reges Madian uti consueverant, sibique de tanta
præda solas inaures aureas Ismaelitarum reserva-
vit, cæteris ex ratione populo distributis. Vicit ergo
innumerabiles hostium copias, inexpedita paucitate
virorum fortium, quos non facile crediderim in de-